Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra managementu

Eye tracking v marketingu

Diplomová práce

Autor: Bc. Jan Nálevka
Studijní obor: Informační management (2)

Vedoucí práce: prof. PhDr. Marek Franěk, CSc, Ph.D.

Hradec Králové srpen 2022

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a s použitím
uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 19.8.2022 Bc. Jan Nálevka

Poděkování:

Děkuji vedoucímu diplomové práce prof. PhDr. Marku Fraňkovi, CSc, Ph.D.
za metodické vedení práce. Také bych chtěl poděkovat celé rodině za podporu
během mého studia.

Anotace

První část diplomové práce se obecně zaměřuje na problematiku technologie
sledování pohybu očí. Teoretická část práce se zabývá popisem fyziologie oka a
vidění. Dále vysvětluje vývoj eye trackingu jako metody, technické možnosti a druhy
zařízení pro sledování pohybu očí. Detailněji popisuje metriky a dostupné
vizualizace získaných dat. V poslední řadě představuje uživatelskou zkušenost
v hodnocení webových stránek a hardwarovou a softwarovou výbavu laboratoře.

Následně je v praktické části představen způsob provedení výzkumu a
zpracování a analýza získaných dat. Výzkum byl proveden na celkem 61
respondentech rozdělených do dvou skupin v rámci tří jednotlivých stimulů
webových stránek. Výsledky poskytují přehled o chování účastníků výzkumu
v závislosti na změně zadání a srovnání jednotlivých šablon na základě provedeného
dotazníkového průzkumu. Pro sledování pohybu očí a následné zpracování a
analýzu dat byl využit eye tracker Tobii Pro X2-60 a aplikace iMotions ve verzi 9.1.2.

Annotation

Title: Eye tracking in marketing

The first part of the thesis generally focuses on the issue of eye movement
tracking technology. The theoretical part of the thesis deals with the description of
the physiology of the eye and vision. It further explains the development of eye
tracking as a method, technical possibilities, and types of eye movement tracking
devices. It describes in more detail the metrics and available visualizations of the
acquired data. Finally, it presents the user experience in website evaluation and the
hardware and software equipment of the laboratory.

Subsequently, the practical part introduces the way of carrying out the
research and processing and analysis of the acquired data. The research was carried
out on a total of 61 respondents divided into two groups within three individual
stimuli of the website. The results provide an overview of the behaviour of the
research participants depending on the change of assignment and comparison of

individual templates based on the questionnaire survey. The eye tracker Tobii Pro
X2-60 and the iMotions application in version 9.1.2 were used for eye movement
monitoring and subsequent data processing and analysis.
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1 Úvod

Metoda sledování pohybu očí je stále dostupnější možností pro provádění
měření v mnoha oblastech včetně marketingu. Dříve se tato metoda využívala
primárně na poli lékařského a pedagogického výzkumu. Na poli hardware dochází
k rychlému vývoji a v posledních letech se objevují zařízení které skokově převyšují
parametry předchozích generací eye trackerů. Při správné kombinaci implementace
eye trackingové technologie je možné již nyní dosahovat velice přesných výsledků,
záleží ovšem na způsobu sledování a sledovaném stimulu. Není tedy k dispozici
pouze varianta pro sledování obrazovky počítače, ale jsou k dispozici i vestavby do
virtuální či rozšířené reality, kdy je možné provádět hodnocení fyzických objektů ve
virtuální vizualizaci nebo přímo pro interakci v reálném světě. Nejvyšší přesnosti
dosahují eye trackery, které jsou součástí lékařských nástrojů, kdy poskytují další
informace o pacientovi nebo v případech kdy je zafixována hlava respondenta.

V rámci tvorby a dalšího vylepšování marketingových materiálů a digitální
komunikace, včetně webových stránek lze pomocí tohoto nástroje provést sběr dat
při interakci lidí se sledovaným stimulem a lépe pochopit jejich vědomé, ale i
podvědomé a neovlivnitelné chování ze strany uživatelů. Díky tomu může být
následně provedena optimalizace nejen marketingových materiálů, ale i samotné
webové stránky a jejich technických funkčností. V České republice je tato
technologie využívána především v akademické sféře, a to napříč rozličnými odbory,
v soukromém sektoru funguje jen pár menších firem, které se eye trackingem
zabývají a nabízí své služby pro veřejné instituce i firmy.

V této diplomové práci je v teoretické části vysvětleno fungování oka, jakožto
sledovaného orgánu, historie a fungování technologie sledování pohybu očí,
jednotlivé metriky a vizualizace eye trackingových dat. Dále je obsahem teoretické
části rozbor a vysvětlení termínu User Experience, o jaký typ přístupu práce
s uživateli se jedná, jak se sleduje a na jaké oblasti zájmu se dělí. V poslední řadě byla
představena hardwarová a softwarová výbava eye trackingové laboratoře využité
pro výzkum. V praktické části byla provedena analýza ukázkových šablon
internetových obchodů.
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2 Cíl práce

V teoretické části práce je úkolem představit čtenáři fyziologii a fungování
zrakového orgánu, na něž se technologie eye tracking specializuje. Dále bylo
provedeno seznámení s historickým vývojem této metody, jejími technikami měření
pomocí dostupných nástrojů. Dále byly představeny různé implementace eye
tracking technologie pro různé typy použití. Představíme si i dostupné metriky
pomocí nichž dochází k porovnání chování uživatelů a samotné vizualizace získané
z naměřených dat. Poté je představen význam user experience v souvislosti
s vývojem a hodnocením fyzických i digitálních produktů, jeho rostoucí význam a
možnosti využití v prostředí on-line marketingu a webových stránek. V poslední
řadě je představen eye trackingový přístroj Tobii X20-60 a softwarový nástroj pro
tvorbu a analýzu výzkumů iMotions.

V praktické části bylo cílem zodpovědět předem položené hypotézy, kde hlavní
vliv na srovnání měl rozdíl v zadaných instrukcích jednotlivým skupinám
respondentů. První skupina měla základní instrukce a pro skupinu druhou bylo
připraveno doplnění s upozorněním, že respondenti mají hodnotit zpracování a
vzhled zobrazovaných webových stránek. Byly tedy stanoveny nulové hypotézy:

- Pro rozdílná zadání experimentu nebude existovat rozdíl v délce

prohlížení a počtu fixací nad stimulem.

Mezi skupinami neexistuje rozdíl v čase do první fixace na cílový produkt

zadaný v úkolu.

- Počet fixací na reklamní banner je pro obě skupiny shodný.

Dále bylo cílem vyhodnotit sesbíraná data pomocí dotazníku pro hodnocení
visuální estetiky inventáře elementů webových stránek a provést srovnání mezi
skupinami a mezi šablonami.

V závěru byly shrnuly výstupy z praktické části a na jejich základě je možné do
budoucna upravovat přístup v marketingových výzkumech webových stránek a
jejich závislosti na detailnosti zadání. Zároveň je shrnut přínos dotazníku vizuální
estetiky a s ním spojené doporučení pro optimalizaci prezentovaných webových
šablon.
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3 Fyziologie oka a vidění

Každý člověk vnímá své okolí pomocí smyslových orgánů, mezi něž patří
receptory pro vnímání chladu, tepla, vibrací, bolesti, vibrací, tlaku, ale také ty, které
mají dotykovou, rozlišovací či povrchovou citlivost. Největší důležitost v našem
vnímaní hrají orgány chuťové, sluchové, zrakové, čichové a orgán rovnováhy. (Čihák,
2016}

Orgán zraku je zvýše vyjmenovaných nejvíce dominantní, jelikož se v oku
nachází přes 70 % smyslových receptoru člověka. Na rozdíl od orgánu sluchu se
v oku nachází třicetkrát více neuronů, přibližně jde o 1 milion nervových zakončení,
a to ještě před tím, než dojde k dosažení zrakové kůry. Zároveň dochází k využití až
60% energie mozkové kůry při zpracovávání signálů přijatých pomocí orgánu zraku.
(Šikl, 2012)

3.1 Oční bulbus

„Na oční kouli rozlišujeme přední pól, který odpovídá vrcholu rohovky, a zadní
pól. Mediálně od zadního pólu vystupuje z oční koule zrakový nerv. Oba póly spojuje
oční osa. Tato geometrická osa oka není totožná se zornou osou oka. Jednotlivé
spojnice obou pólů na povrchu oční koule označujeme jako oční poledníky.
Největším obvodem oční koule orientovaným ve frontální rovině je rovník. Pomocí
ekvátoru je oční koule rozdělena na přední a zadní polovinu. Meridiány a ekvátorem
se přesně lokalizují jednotlivé útvary na oční kouli. Oční koule je tvořena stěnou oční

[…]

hodnotami, bylo zjištěno, že v kategorii e-commerce všechny šablony v celkovém
hodnocení převyšují provedené referenční měření. Nejhůře dopadla šablona Classic,
která ve dvou metrikách zaostávala za benchmarkem, ale díky lepším výsledkům
v metrikách zpracování a jednoduchosti dokázala v celkovém hodnocení uspět lépe
než referenční hodnocení. Vzhledem k viditelné univerzálnosti šablony je tento
výsledek velmi dobrý a bylo by vhodné provést jen drobné úpravy pro zisk lepšího
skóre v barevnosti a zpracování. Zbylé dvě šablony, Step a Waltz, svým skóre
významně převyšovali referenční hodnoty a zároveň překonali i doporučenou
hodnotu 4,5. Tato hodnota je jakýmsi mezníkem v hodnocení a pro všechny hodnoty
rovné nebo vyšší platí, že zkoumaná webová stránka je respondenty přijímána
většinou veskrze pozitivně. Jedná se tedy o velmi dobrý výsledek a lze z těchto
šablon získat inspiraci pro případné další úpravy ostatních nabízených šablon
webových obchodů.

Na základě získaných dat byly formulovány odpovědi na všechny předem
položené hypotézy a poskytly tak referenci, jak postupovat v dalších výzkumech
user experience webového rozhraní v oblasti e-commerce.
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14 Závěr

Tato diplomová práce představila metodu sledování pohybu očí zvanou eye
tracking a v rámci provedeného výzkumu ukázala potenciál jejího využití pro
potřeby marketingu a webové prezentace. V teoretické části bylo popsáno fungování
oka a jeho fyziologie jako orgánu, se kterým technologie eye trackingu pracuje, dále
byl představen historický vývoj metod sledování pohledu očí. Popisuje samotnou
technologii a principy jejího fungování, zejména jak se kvantifikují a vizualizují
získaná data. Dále byla také představena uživatelská zkušenost a její vlastnosti a
hodnocení.

V praktické části došlo ke splnění předem zadaného cíle práce, kdy měli být
zodpovězeny předem položené výzkumné otázky, které byly formulovány pomocí
hypotéz. Provedený experiment byl navržen způsobem, aby mohlo dojít ke srovnání
chování dvou skupin respondentů, kterým bylo prezentováno rozdílné zadání
instrukcí. První skupina obdržela instrukce, kde jim bylo sděleno, že jim budou
zobrazeny webové stránky internetových obchodů a oni budou mít za úkol splnit
zadané úkoly. Druhá skupina respondentů obdržela stejné instrukce doplněné o
informaci, že následně budou provádět hodnocení vzhledu, jinými slovy designu
zobrazených stimulů v podobě internetových obchodů. Celkem respondenti plnili
úkoly na třech vybraných šablonách e-shopů od společnosti Shoptet. První šablonou
byla Classic, bílá šablona s modrým zvýrazněním, která se stylizací podobá velkým
webovým nákupním portálům nabízejících široké spektrum zboží. Druhá šablona
s názvem Step byla zaměřena na módu, čemuž odpovídalo i stylovější provedení
s tlumenými a tmavými tóny barev. Poslední byla šablona Waltz zaměřená na sladké
pečivo, jako jsou cupcakes, dorty atd. Tato šablona byla ve světlých pastelových
barvách s jasnou převahou růžové.

Výsledky statistického zpracování dat neprokázaly signifikantní vliv v
rozdílnosti instrukcí na chování jednotlivých skupin respondentů. Pro první ze
zkoumaných nenulových hypotéz se nepotvrdilo, že by uživatelé s rozšířenými
instrukcemi prováděli více nebo méně fixací, nebo strávili na stimulu delší či kratší
časový úsek před splněním úkolu vyhledání produktu. Nepotvrdila se ani druhá
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nenulová hypotéza, že by panoval rozdíl mezi skupinami v podobě doby trvání do
první fixace na zadaný produkt, a tudíž že by se uživatelé ze druhé skupiny déle
zdržovali na vrchní části stránky. Třetí nenulová hypotéza byla také zamítnuta,
jelikož se nenaplnil předpoklad, že by si respondenti, s dodatečnými instrukcemi o
hodnocení vzhledu stránky, prováděli rozdílný počet fixací na reklamním banneru
ve vrchní části šablon.

V dotazníkovém průzkumu došlo k opětovnému potvrzení nízkého vlivu
odlišných zadání na hodnocení skupin respondentů. Ovšem při srovnání výsledků
hodnocení pro šablony za všechny respondenty, bylo prokázáno, že některé šablony
zaujaly respondenty více. A dle změřených metrik převyšují všechny šablony
referenční hodnoty v rámci své kategorie e-commerce.

Výsledky výzkumu tedy ukazují, že rozdílnost zadání a jejich větší specifikace
nehraje ve stylu procházení webových stránek značnou roli a je tedy vhodné se více
zaměřovat spíše na rozdílné stimuly na úkor odlišnostem v zadání a v instrukcích.
Přínos v rozdílném zadání instrukcí je tedy pro marketingové rozhodování a tvorbu
webových stránek zanedbatelný.

V souhrnu lze označit metodu eye tracking za nástroj, který poskytuje velmi
přesnou zpětnou vazbu pro marketingový výzkum a user experience při srovnání
zkoumaných skupin. Ovšem pro prováděný výzkum je rozhodně vhodnější volit pro
testování mezi skupinami respondentů rozdílné zkoumané stimuly oproti odlišným
instrukcím. Dotazníkový nástroj VisAWI je rozhodně zajímavým a cenným
pomocníkem při hodnocení webových stránek. Jeho nenáročnost, rychlost
vyhodnocení a uživatelská přívětivost jej činí snadno dostupným a použitelným
doplňkem pro referenci při tvoření webových návrhů širokou škálou specialistů na
tvorbu webových stránek a všech jejich iterací.
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