## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jan Nálevka

**Název práce:** Eye tracking v marketingu

**Autor posudku:** Václav Zubr

**Cíl práce:** Cílem práce jsou možnosti eye trackingu v rámci marketingu na webových stránkách. Teoretické popsání fungování metodiky. V praktické části bude popis analýzy a interpretace získaných dat ze samotného měření.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 23%) – shodné pasáže jsou v některých případech formální pasáže diplomové práce, kdy není možné použít jiné formulace, několik dalších shodných pasáží je řádně citováno. Práce je originálním dílem autora. Práce vykazuje 14% shodu s bakalářskou prací autora, která je na několika místech řádně citována.

### Dílčí připomínky a náměty:

Práce je zaměřena na Eye Tracking a vlastní výzkum zahrnuje 61 respondentů, kteří hodnotili e-shopové šablony. Teoretická část poskytuje dostatečný základ k pochopení dané problematiky, teoretická i praktická část jsou v rovnováze. K práci mám několik dílčích připomínek. V práci se vyskytují pravopisné chyby, které by mohly být na úrovni

diplomové práce méně četné. Autor nestandardně zařadil metodiku zpracování k praktické části práce. Samotný cíl práce je stanoven v úvodu práce v příslušné kapitole, znovu je pak cíl vytyčen v praktické části. Stejně tak jsou v kapitole Cíle stanoveny nulové hypotézy (bez alternativních), které jsou znovu uvedeny v praktické části (zde již s alternativními hypotézami a mírně nestandardním označením) – domnívám se, že toto by mělo být konzistentní, když autor zmiňuje dané informace na více místech v práci. Stejně tak autor píše o dělení respondentů na dvě skupiny v anotaci a dále v praktické části, ale jasně řečená a srozumitelná informace, jakým způsobem byly skupiny vytvořeny, se objevuje až v závěru. V grafech se vyskytují duplicitní titulky, které jsou shodné s popisem grafu.

Bylo by vhodné uvést, v jakém období analýza probíhala. Praktická část se zdá být nekonzistentní – např. představení dotazníku, ke kterému se autor vrací až za několik stránek a uvádí informace, které by byly vhodné spíše do metodiky.

Autor v práci využil celkem 27 zdrojů, zastoupeny jsou jak knižní, tak online zdroje a zdroje z odborných zahraničních databází. Seznam zdrojů není číslovaný.

Přestože mám k práci výše uvedené dílčí připomínky, práce je napsaná na dobré úrovni, poskytuje zajímavé výsledky s možností využití v budoucnu a zajímavý náhled do sběru eye trackingových dat.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Práce jako celek je dobře čitelná a splnila stanovený cíl.

Autor správně interpretoval získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Práce je dle mého názoru v souladu s požadavky na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Když se zamyslíte nad Vašimi výsledky, je podle Vás důležité, jaké zboží je na dané šabloně nabízeno (pila, šatičky, dorty)? Případně jaké faktory jsou zásadní?
2. Respondenti jsou studenti FIM UHK, mohl tento fakt nějak ovlivnit získaná data a jejich následnou interpretaci?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 2. května 2023**

---

**podpis**